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 چکیده
در زندگی روزمره به نقش اعداد در آئین ها، باورها و اعتقادات خود در همه جنبه های زندگی 

عشایری، روستایی و شهری برمی خوریم. برخی از این اعداد پیوندی دیرینه با باورهای ما اعم از 

دارند و ریشه شناسی آنها ما را با دلایل مقبولیت و رواج آنها آشنا می سازد. این دلایل گاه دینی و 

و گاه اسطوره ای می باشند. در این مقاله سعی بر آن است که نقش اعداد در آئین ها، آداب 

رسومی که در فرهنگ مردم ایران اجرا می شده یا می شوند و بطور ویژه در آئین های گذر در سه 

مرحله تولد، ازدواج و مرگ بررسی گردد و پس از شناسایی نقش آنها، اهمیت و دلیل تداومشان را 

و  تحلیلی، صورت گرفته-توصیفی روش به واکایی نماید. این پژوهش امکان حد در طول تاریخ تا

نتایج حاصل از این پژوهش حاکی از آن است که تقدس اسطوره ای و تکرر یک عدد بر اهمیت و 

حضور آن در فرهنگ عامیانه اثر نهاده است. و اعداد نزد اقوام ایرانی فقط برای شمارش نبوده بلکه 

 با نمادها و باورهای آنها ارتباط تنگاتنگی داشتند. 
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 مقدمه.1

متعددی واقع شده اند. فرهنگ ایران نیز  ا  ایزن در بیشتر فرهنگ های کهن، اعداد، نماد مفاهیم  
مقوله جدا نیست. ا  طرف دیگر بشر همواره ا  آغا  حیات خویش بصورت گروهی  ندگی کرده است و 
برای  یست و بقا در این  ندگی جمعی، لا م بوده به اجرای یز  سزری مناسز  خزا  در مراحز  

ع واقع شود و یا به اعمال خود تقدس بخشزد. . مشخصی ا   ندگی خویش بپردا د تا مورد قبول اجتما
نقش این نمادها و باورها مفهوم بخشیدن به  ندگی بشری است که  بان مشترک انسان ها ا  رو گار 
دیرین تا به امرو ند که در پیچ و خم جریان های  ندگی، با حفظ پیشینه قدرتمند خود دچزار تیییراتزی 

طبق شوند و کماکان به بقای خود ادامه دهند. در اینجاست که ما شده اند تا با شرایط  مان و مکان من
به حضور اعداد در این گونه  آیین های اجتماعی  بر می خوریم که اهمیت آنها بدان پایه است کزه در 
بسیاری ا  آداب و رسوم در نواحی مختلف کشور مشاهده می شزوند. انسزان در طزول دوران  نزدگی 

م با اعداد سر کار داشته و ا  آن بعنوان وسیله ای برای برآورده کردن نیا ها بطور مستقیم و غیر مستقی
و ادامه  ندگی استفاده کرده است. توجه به اعداد در آیین ها, نمادها و  بان ها و یا عدم توجه به آنهزا، 

مقدس نشانه تقدس و تنفر بودن آنها در گذر  مان شده است، به گونه ای که برخی را شوم و برخی را 
می شمارند.  در این پژوهش که بصورت توصیفی و تحلیلی کار شده است سعی نمزوده ایزم بزه ایزن 
پرسش پاسخ دهیم که اعداد سه، هفت و چه  در آیین هزای گذرتتولزد،ا دواو و مزردر در فرهنزگ 

ر گزذار مردم ایران چه نقشی داشته اند و دلی  و ریشه این اهمیت به کجا با  می گردد؟ ا  عوام  تاثی
بر شک  گیری سب  های هنری هر قومی، باورها، مذاهب و عوام  جیرافیایی و سابقه تاریخی  آنهزا 
می باشد. ا  آنجایی که بررسی فرهنگ مردم ایران در قالب ی  مقاله بیشتر می باشد. سزعی کزردیم 

ب کزه ابتزدا مورد بررسی قرار دهیم بزدین ترتیز "فرهنگ قوم بختیاری"که نقش اعداد مذکور را در 
بصورت مفید و مختصر به نقش و جایگاه این اعداد در ایران باسزتان و ملز  همجزوار پرداختزه ایزم. 

آداب و رسوم ملزت  سپس یافته ها و تحلی  های خود را در آیین های گذر در قوم بختیاری آورده ایم.
ه قزدمت و عممزت آن ایران، دارای ار ش ها و نوآوری هایی است که با تحقیق و جستجو می توان ب

پی برد. انسان در  ندگی با سه مرحله تولد، ا دواو و مرد روبزرو مزی شزود و گزذر ا  مرحلزه ای بزه 
مرحله دیگر  ندگی انسان را ممکن می سا د و برای بقای خود و طی نیزا  طبیعزی انسزانی خزویش، 

تن او به انجام آیین هزا تولید مث  می کند و نو اد را حیات می بخشد و برای حفظ و به رسمیت شناخ
و باورهای خود مبادرت می ور د. مراح  فوق آیین های گذار ا  ی  مرحله  ندگی  به مرحله دیگر را 
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میسر می کند؛ به همین دلی  به آن دسته ا  آداب و رسومی که در ایزن گونزه رویزدادها انجزام مزی 
یزین هزا و نمزادگرایی هزای گزذر، بعزد پذیرد، آیین های گذر نامیده می شود. به گفته میرچا الیزاده آ

متفاوتی ا  انسان را ا  نمر می گذارند؛ به این صورت که انسان با گذر ا  وضع غیر کامز  جنینزی بزه 
وضع کام  بلوغ، انسان کاملی می شود. می توان این طور در نمر گرفت که وجود انسان تکام  را در 

 ر.134:1375اده،مجموعه ای ا  آیین های گذر به دست می آوردتالی

آنه ماری در  مینه نقش و جایگاه اعداد پژوهش هایی صورت گرفته است. به عنوان مثال 

ر به بررسی مفهوم اعداد در فرهنگ های گونزاگون 1364ت راز اعداد: در کتاب خود با عنوان شیمل

و نی  فرهنگ ایرانی و اسلامی پرداخته است اما این اثر، پژوهشی در  مینه فرهنگ عامه بحساب نمی 
آید و در نتیجه آیین های مرتبط با اعداد بسیار کم در آن دیده می شود. آرش نور آقایی نی  در کتزابی 

ر اعداد مهزم در اسزاطیر و فرهنزگ ملز  مختلزف را بزا 1395:  تسطورهعدد، نماد، اتحت عنوان 

مصادیق آنها مشخص کرده است. در این اثر نی  نشانی ا  بررسی  اعداد در فرهنگ عامه و اقوام یافت 
 نمی شود.

محمد اسدیان در  مینه فرهنگ عامه و آیین های گذر پژوهش نموده و در کتزابی تحزت عنزوان 

ر به بررسی این گونه آیین ها پرداخته است. این کتاب ا  لحزا  1384یران )آیین های گذر در ا

بررسی آیین های اثری ار شمند می باشد. اما بطور ویژه به بررسی اعداد در آیین های گذر آن هم در 
 قوم بختیاری نپرداخته است.

حمزودی در مجلزه علاوه بر موارد ذکر شده مقالاتی نی  در  مینه اعداد چاپ شده انزد. خیرالزه م
ر در مقاله ای به جایگاه عدد سه در فرهنگ و آیین های باستانی ایرانیزان 1384علوم دانشگاه شیرا  ت

پرداخته است که نقش و جایگاه عدد سه را در فرهنگ و مذاهب ایران باستان مشخص کزرده و هزیچ 
امه ایرانی نداشزته اسزت. گونه اشاره ای به جایگاه عدد سه و نقش آن در بین اقوام و فرهنگ های ع

را در موسیقی ایرانی مورد مطالعزه  12و  7ر اعداد نمادین 1381بهرو  وحدانی نی  در کتاب ماه و هنر ت
و بررسی قرار داده و بیشتر به سب  ها و مقام های موسیقی ایران باسزتان تزا  قزرون اولیزه هجزری 

اد در حو ه های دیگر و در بین اقوام هزیچ شمسی پرداخته است. در این اثر به جایگاه و نقش این اعد
 گونه اشاره ای نشده است.
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همانگونه که اشاره شد پژوهش های نسبتا  یادی در مورد بررسی اعداد صورت گرفته اسزت امزا 
تفاوت این مقاله با کارهای پیشین تاکید آن در فرهنگ  عامه مردم ایران  با نمونزه مزوردی فرهنزگ 

 ی تولد، ا دواو و مرد می باشد.قوم بختیاری در آیین ها

 های گذر. نقش اعداد در آیین2
 هندی-های آریایی ایرانی. عدد سه و مفاهیم آن در فرهنگ2-1

است.  سه  "همه"در سراسر جهان سه، عددی بنیادی است. سه نخستین عدد در برگیرنده واژه 

تی با آن ضرب مزی شزود عددی است که وقتی با عدد بعد خود جمع می شود عدد مقدس هفت و وق
عدد دوا ده را به وجود می آورد. عدد سه تداعی کننده انسان تبدن، جزان،رو(ر، چرخزه حیزات تتولزد، 

 ر44:1379 ندگی، مردر، سیک  کام  تآغا ،میان،پایانر و تگذشته،حال و آیندهر استتکوپر،جی،سی،

به سه جهان تن، ذهن و رو(  این عدد در مفهوم فلسفی آن به راه ح  میان تضاد و آشتی ناپذیر،
اشاره دارد. این عدد در متون  رتشتی بسیار دیده  می شود. در سه ه اره آغا  آفزرینش، درسزه هز اره 

ر. در فرهنزگ هنزدو میتزوان بزه 164:1375پایان آفرینش، و سه ه اره سوشیانس های نجاتگرتبهزار،
،   Enlilم دا، مهر و آناهیتار در باب  تانلی  خدایان تبرهما، ویشنو، شیوار در فرهنگ ایران باستانتاهورا

ر در مصر تای یس، ا یرس، هوروسر در یونان باستان ت ئوس، پو یزدون، هزادسر در Anu انو  ،Eaاآ 
ر.  رتشزتیان در 42:1393دین اسلام می توان به سه اص  دین تتوحید، نبوت و معادر اشاره کردتآقایی،

بار آب تقدیس شده را روی شیره هوم ریختزه و نیز  هزاون  3مراسم آیینی گرفتن شیره هوم مقدس، 
فل ی را سه بزار بزه نشزانه سزه اصز  مهزم م دیسزنا: اندیشزه نیز ، گفتارنیز  وکردارنیز . مزی 

ر. در ایران باستان  مانی که کودک  اده مزی شزد بزرای حفزظ او ا  دیزوان و 182:1383کوبندتهینل ،
ر ایزن آیزین 155: 1394تا صبح آتش روشزن کردتم داپزور رو  ا  شب 3جادوان و پریان باید به مدت 

تنها به اسطوره ها و متون پهلوی محدود نمی شود، بلکه بعدها به آیین های مردمزی و بزه خصزو  
 آیین های گذر که در  ندگی ت  ت  افراد رایج است، راه می یابد و و تا امرو  نی  مشاهده می شود.

عدد سه  حضور و جایگاه خاصی دارد فرهنگ قوم بختیاری در بیشتر فرهنگ های کهن در ایران 
در آیین های تولد، بیشتر مربوط به نا ایی و سومین رو  پس ا  تولد  3نی  ا  این مقوله جدا نیست عدد 

نو اد است، بعنوان نمونه آیین گهواره بندان، نام گذاری کودک و یا چله بُران در سومین رو  انجام می 
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ر.  ن نا ا در صورت مشاهده گربه مُرده، اگر سه بار روی آن بِپزرد بزاور اسزت 1373: 124گیردترنجبر،
 نا اییش ح  خواهد شد.

در قوم بختیاری سه رو  بعد ا   ایمان،  ن  ائو را به تنهایی حمام می کنند بزه ایزن ترتیزب کزه 
ا بزا آن آب شستشزو ظرفی را پر ا  آب کرده و روی آتش و یا جلوی آفتاب گرم نموده و بعد  ن  ائو ر

ر.  مانی که عروس را به خانه می آورند آتشی در حیزاط خانزه 88:1371داده و غس  می دهندتانجوی،
بار به دور آن می چرخانند. قب  ا  نشستن عروس در خانه ، معمولا داماد  3برپا می کردند و عروس را 

ه قدرت خود را بزه نمزایش مزی عدد انار را به دیوار پشت سر عروس محکم می کوبد و بدین وسیل 3
رو  بعد ا  عروسی خانواده عروس و اقزوام  3گذارد. در پایان مراسم ا دواو و اثبات دوشی گی عروس، 

ن دی  برای تبری  و بردن هدایایی به خانه عزروس و دامزاد رفتزه و هزدایا را تقزدیم عزروس مزی 
 ر123:1395کنندتچگنی،

ذر مربوط به مرد می باشد که مراسم سومین رو  مرد بار ترین کاربرد عدد سه در آیین های گ
شب متوالی بر سزر خزاک متزوفی  3متوفی است که ا  قدیم تا کنون تداوم داشته. در بین این قوم تا 

 3ر در بندهشن آمده است هنگامی که شخصی فوت کند، تا 1384،121آتش روشن می کنند.تاسدیان،
می کنند . او پشت به آتش کرده، نمی گذارد دیزوان بزه او شب وی رشَ دیو و دیگر دیوان به او حمله 

ر 336: 1375شب بایزد در کنزار سزر او آتزش روشزن دارنزدتبهار 3بتا ند، به همین دلی  است که تا  
رو ، مح  فوت را ترک نمی کنزد. در فرگَزرد دوم و  3 رتشتیان باستان اعتقاد داشتند که رو( مرده تا 

 3آمده است که روان انسان چه نیکوکار و چه گناهکار پس ا  مزرد سوم هادخت نس  در این مورد 
 ر71: 1371شب بر روی  مین و کنار جسد می ماند و ن دی  سر می نشیند تمیرفخرایی،

در شب اول خاکسپاری مراسمی برگ ار می شود با دعوت ن دیکان و همسایگان برای صرف شام 
رو   3توفی استفاده می کنند. کله همین گوسزفند را که ا  گوشت گوسفند  قربانی شده جلوی تابوت مُ

نگاه داشته و در رو  سوم پخت و صرف می کنند و بر این باورند که در رو  اول سر گوسفند طبخ شود 
افراد مصرف کننده سرخور می شوند و ممکن است سر دیگران را هم بخورند و باعث مرد ن دیکزان 

 ر127:1395خود شوندتچگنی،

و ه پُرس  که بعد ا  کفن و دفن فرد متوفی خویشان و ن دیکان و صاحبان ع ا خزود مراسم سه ر
را برای مراسم سه رو ه یا پرس آماده می کنند. کلمه پُرس احتمالا دارد با کلمه پرسه در آیزین هزای 

جمعه ا   3ر. بعد ا  گذشت 106:1386ع اداری  رتشتیان هم خانواده و هم ریشه فرهنگی باشدتپانوف،
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رد متوفی ن دیکان مراسمی را در شب جمعه برگ ار می کنند که به سه شو جمعه شزهرت دارد کزه م
میتزوان  3بعد ا  ختم قرآن و دعا میهمانان به صرف شام دعوت می شوند. ا  آیین های مرتبط با عدد 

ایزران ، به تعداد دفعات  یاد در آیین هزای مزذهبی ایرانیزان باسزتان و نیز  در اسزاطیر 3دریافت عدد
را شاید بتوان عددی دانست که بیشترین تکّرر را در فرهنگ عامیانه و آیزین  3مشاهده می شود. عدد 

های گذر ایرانی نی  دارد و ا  آنجایی که حضور پررنگ آن در اساطیر ایرانی و فرهنگ ایرانیان باستان 
شتوانه محکم اعتقادی، دوام دیده می شود محتم  است ا  این طریق به آیین ها راه یافته و به دلی  پ

 خود را تا به امرو  حفظ کرده باشد.

 . عدد  هفت و پیوندی ناگسستنی با زندگی مادی و معنوی2-2

در ن د ایرانیان ا  دیر با  تا کنون عددی مقدس و مشهور بوده و ا  میان همه اعداد، عزدد  7عدد 
داشته است. این عدد در باب  باستان  هفت همیشه مورد توجه مشرق  مین و به خصو  ایرانیان قرار

به دلی  پرستش هفت سیاره مقدس بوده است. در آیین میترایی، و آیین پیش  رتشتی، باور بر این بود 
فل  سیاره ای رو( را به حضور الهی می رسانند. این صعود بطور نمزادین بزا هفزت دری کزه   7که 

بصورت کاملا پررنزگ در  7ر عدد 175:1395د.تشیم ،گُ یدگان باید ا  آنها رد شوند، نشان داده می ش
فرهنگ و اساطیر ایرانی دیده می شود در اساطیر ایران باستان، هرم د و شش امشاسپندان عدد هفت 

رو  سزفر  7را تشکی  می دهند. در سفر ارداویرافنامه که  صعود رو( به جهان دیگر می باشد ویزراف 
 ر15:1388می کند تا به هدفش برسدتآمو گار،

چهار مهر مربزوط  "هفت مهر"حکمت عملی مانوی مبتنی بر قواعدی چند بود، مخصوصا قاعده 
به امور معنوی و اعتقادی و سه مهر متعلق بعم  و کردار اشخا  بود سه مهزر  کزردار ا  ایزن قزرار 

ی کزه است مهر دهانتاحترا  ا  ادای سخنان کفرآمی  و ناپاکر مهر دست تاجتناب ا  عم  یا پیشزه ا
بززرای انززوار  یززان آور اسززتر و مهززر دلت پرهیزز  ا  شززهوات و آر وهززای پلیززدر بود.تکریسززتین 

ر. مسیر هفت گانه ظاهرا یکی ا  کلی ترین اندیشزه هزا در جهزان ادیزان اسزت، چزه 278:1377سن،
گام صعود عرفانی سزخن مزی گویزد یزا  7ر درباره Ruysbroekهنگامی که عارف فلمی روی بروک ت

دره نفس را به نمم در  7شاعر ایرانی اواخر قرن دوا دهم هجری عطار سفر پرندگان رو( ا   مانی که 
آگاه بودند. در قرآن آمده است که خزدا آسزمان را  7می آورد مسلمانان صدر اسلام نی  ا  اهمیت عدد 

 ر.159:1395بار انجام شود تشیم ، 7طبقه آفرید و طواف دور کعبه در مکه هنگام  یارت باید  7در 
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قبیله در ایران بودند که هری  معبد آتش مخصو  بزه خزود داشزتند.  7هرودوت می گوید که 
ر. در بین  بختیزاری هزا آیزین هزای 119:1362اقلیم تقسیم می کردندتهرودت، 7ایرانیان جهان را به 

 7است او را مربوط به تولد، عدد هفت پرکاربرترین عدد می باشد. باور آنها بر این است که اگر  نی نا 
تابوت رد کنند، اگر فرد مرده سیّد باشد سه بار کافی است، بدین گونه  7بار ا   یر ی  تابوت یا ا   یر 

 مشکلش ح  می شود.

برای دور کردن آلتموجود ترسناک خیالیر  ا  نو اد هفت رشته نخ رنگی انتخاب می کردند و بزا 
گِره همراه با وِردی که ملا های قدیم می خوانند به آن می  دننزد. و بزه بزا وی  7فاصله های معین 

ست اگزر نو اد می بستند همچنین در شب هفتم بچه را به هیچ عنوان روی  مین نمی گذاشتند. باور ا
رو ه ی  شمشیر برهنه بگذارند بچه دلاور و بی باک خواهزد شزد. و داخز  گهزواره یزا  7جلوی بچه 

کنزد کزه بزه آن آب هفتزه تش  بلندی می گذاشتند.  ن بعد ا   ایمان پس ا  یز  هفتزه حمزام می
کننزد تزا ر. بزرای بچزه ای کزه دنزدان در مزی آورد  غزذایی درسزت می125:1395گویندتچگنی، می
پختند  نوع ا  حبوبات ا  هرکدام چه  دانه می 7هایش راحت در بیایند.  این غذا همراه با گندم نداند

عدد گنزدم  7کنند. که به آن  آش دُنگو می گفتند. و برای چشم درَد بچه ها پخش میو بین همسایه
کزودک  ده و شمارش کرده و با حضور ملاّهای قدیمی و با دعاهای خا  هر دانه گنزدم را بزه سزر 

 ر 88:1385دعایی می خواندند تا چشم کودک خوب شودتسرل ،

در آیین های مربوط به ا دواو، عدد هفت به نوعی برای تقدس بخشی به کار می رود  در قزدیم 
شب بود. پس ا  شب عروسی  نان و دختران، عروس را بزه سزرِ  7رو  و  7مدت  مان جشن عروسی 

فر ند پسر، پر ا  آب نماید. در آیین  7مش  را به نیتّ  ایمان  7ند تا چشمه می برند و ا  او می خواه
رو  بعد ا  مرد متزوفی انجزام مزی  7نقش کمتری دارد مراسم هفته که  7های مربوط به مرد عدد 

کرد دختزران وقتی کسی فوت می در قوم بختیاری شود و در اکثر فرهنگهای ایرانی مشاهده می شود.
ماندند و پس ا  مراسم هفتم، جمعی ا   نان فامی  جمع شزده پدر می و  در خانهر 7شوهرکرده اش تا 

   بردند.ها را به خانه شوهرانشان میو آن

نشان می دهد این عدد حضور  یادی در آیین های گذر دارد بخصو  آیین هزای  7بررسی عدد 
اهده می شزود. شزاید دلیز  ایزن نا ایی ، بارداری، تولد، بلوغ و ا دواو  و در آیین های مرد کمتر مش

باشدکه تقدس این پیوندی ناگسستنی با  ندگی مادی و معنوی انسان دارد و اغلب بزا مفزاهیم مثبزت 
همراه است. ذهن انسان معمولا سعی دارد به چی هایی که بزا آنهزا در ارتبزاط مزداوم و رو انزه اسزت 
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ای بشر بوده، تقزدس عزدد هفزت در تقدس بخشد و ا  آنجایی که مرد همواره مسئله ای دردناک بر
 این گونه آیین ها کمتر دیده می شود.

 . عدد چهل و گذار از نظام عملی به حیات اخروی2-3

عدد چه  نشانه به پایان رسیدن ی  دور تاریخ است، دوری که نه فقط به تکرار، بلکه به تیییری 
: 1385ی شودتشزوالیه و دیگزران،اساسی و گذر ا  نمام عملی ا  ی   ندگی به  ندگی دیگر منتهی مز

ر عدد چه  در متون اوستایی و فارسی میانه و جدید در موارد مختلف استفاده شده است. ا  جمله 576
ارتباط است با جشن برای  مان و طول و مدت، بسیار بکار رفته است. عدد چه  در واژه شب چله، در 

 10نی که ا  شب چله تا جشزن سزده کزه در های ایرانیان است. بدین معسده که یکی دیگر ا  جشن
رو  است. گویی جشن سده جشن چهلمین رو  تولد خورشزید یزا همزان  40شود، بهمن ماه برگ ار می

 ر89:1382استتآنا کراسنورلسکا،« مهر»ای د 

رو  و معزادل بزا  280در رابطه با عدد چه  می توان اظهار کرد که دوره آبستنی انسان در حدود 
 40مرحله داشته و هر ی  ا  این مراحز   7. این موضوع بیانگر این است که رشد جنین ر است7/40ت

رو  بوده اند. گویی برای به دنیا آمدن ی  موجود انسانی، انسان دیگری باید هفت مرتبه، چله نشزینی 
همیت به کمال رو گار اشاره دارد. اما اگر نخواهیم ا 40ر. آگوستین می گوید که 116:1378کندتآقایی،

 "تتزراکتیس مقزدس"آن را بعنوان مکانی برای اساطیر قمری باستانی توضیح دهیم، می توانیم آن را 
ر، عزددی کزه انزدا ه 4*1ر+ت4*2ر+ت4*3ر+ت4*4تاصطلاحی برگرفته ا  آثار پانتر بزدانیم: مجمزوع ت

 ر277:1395گیری آرمانی فیثاغورسیان استتشیم ،

برو منطقه البروو لحا  کنزیم. اهمیزت آن معلزوم  12با من ل قمر  28را ترکیب  40هنگامی که 
ر. در آیین های مردمی، چله دوره چه  رو ه ای است که شخص و موجودیزت او 269می شودت:همان 

با ی  وضع مهم و حساس برخورد پیدا می کند. در آیین های مربوط به تولد، بختیاریها بر این عقیده 
  خانه نمی برند مگر اینکه قرآنی یا تکه نانی همراه نو اد در لباس یا رو  نو اد را بیرون ا 40اند که تا 

رو ش تمام نشده نباید ایستاد چزون  40گهواره او بگذارند. آنان نی  بر این باورند در بالای نو ادی که 
 ر در چهلمین رو  تولد، نو اد و مادر نو اد را با ذکر نام خدا و صلوات بزه183:1375شگون داردتبیشوب،

حمام می برند تا آب چِله را بری ند. مراد ا  آب چله شستن و دور کردن بلایاست که ممکن بود مادر و 
 ر.126:1384رو  در معرض آن ها قرار گیرندتاسدیان، 40نو اد در طول این 
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در مراسم ا دواو و عروسی عدد چه  بسیار کم دیده می شود. شزاید تنهزا نمونزه آن دم کزردن 
عروس و داماد باشد. در مراسمات مرد و میر چهلمین رو  فوت مرد متوفی،  مزانی چه  گیاه برای 

است برای پایان دادن غم و اندوه. و صاحبان ع ا پیراهن سیاه را ا  تن خود و آشنایان و ن دیکان کزه 
ا ر. در همه فرهنگ ه260:1380به احترام آنها پیراهن سیاه پوشیده اند را در می آورندتعسکری خانقاه،

عدد چه  را عدد کمال مرحله ای ا   ندگی می دانستند و شاید همین دلی  در آیزین هزای گزذر کزه 
مربوط به مراح  مختلف  ندگی اعم ا  تولد، ا دواو و مرد است این آیین به فراوانی دیده می شزود، 

 مانند چهلمین رو  پس ا  تولد و چهلمین رو  پس ا  مرد.

 نتیجه

دست آمده گویای این حقیقت است که اعتقاد به اعداد به اسطوره هایی در پژوهش حاضر نتایج ب
که مربوط به  مان آفرینش هستند برمی گردد و شناخت طبیعت اطراف تزا حزد  یزادی بزر ایزن امزر 
تاثیرگذار بوده است. ار ش قائ  شدنِ  قدرت جادویی برای اعداد مدیون عقاید و تفکرات انسان هزای 

ناتوانی خویش در مقاب  تهدیدات طبیعی و محیطی خویش دست بزه گریبزان  ابتدایی است که در پی
 شدند.قدرت های جادویی می

تقدس اسطوره ای ی  عدد بر اهمیت و حضور آن در فرهنگ عامیانه ایرانی اثزر گذاشزته اسزت. 
در اسزاطیر و  اغلب اعدادی که امرو ه در آیین های گذر در فرهنگ قوم بختیزاری دیزده مزی شزوند،

های ها و دورهرهنگ ایران باستان به وضو( کاربردهای متفاوت داشته اند، تا جایی که برخی ا  آیینف
های گذر در  مینه ها کمتر. اعداد در آیینگذر، با اعداد بیشتر رنگ تقدس به خود گرفته و برخی ا  آن

ن هزای مزرد، سزومین رو  تر هستند. عدد سه در آییتولد، گهواره بندی، چله بران و ا دواو با اهمیت
فرد متوفی، تا سه رو  روی قبر آتش روشن کردن ، مراسم سه شو تشبر جمعه، با اهمیت ترین عزدد 
است ولی  این عدد در آیین های مربوط به تولد و ا دواو کمتر دیده می شزود. عزدد هفزت اغلزب در 

استفاده مکرر آن در کارهای نی  آداب و رسوم تولد و ا دواو بکار رفته  و این نشان ا  تقدس بودن و 
چه  بیشتر در آیین هزای تولزد و مزرد کزاربرد داشزته و ایزن عزدد در آیزین ا دواو   می باشد. عدد

اعداد در آیین های گذر، ریشه در اعتقادات و باورمندی انسان ها ا  فرهنگ هزای  حضورکمتری دارد.
ا در بین قوم بختیاری ا  کهن با  ندگی آنهزا باستانی و کهنسال دارد و این اعداد همانند دیگر آیین ه

 پیوندی ناگسستنی دارند. 
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The Role of Numbers Three, Seven and Forty in Iranian Culture 

(Relying on Iranian Transitions in Bakhtiari folk Culture) 
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Abstract 

In everyday life, we play the role of numbers in our rituals, beliefs, and 

beliefs in all aspects of nomadic, rural, and urban life. Some of these 

numbers have long-standing links to our beliefs and their etymology 

makes us aware of the reasons for their popularity. These are sometimes 

religious and sometimes mythical reasons. In this article, we try to study 

the role of numbers in rituals, customs and traditions that were or are 

performed in the culture of the Iranian people, and especially in the 

transitional rituals in the three stages of birth, marriage and death. Explain 

the importance and reason for their continuity throughout history as much 

as possible. This research has been done by descriptive-analytical method 

and the results of this research indicate that the mythical sanctity and 

repetition of a number have affected its importance and presence in 

popular culture. And the numbers of the Iranian tribes were not just for 

counting but were closely related to their symbols and beliefs. 
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